(1) There can be no separate Science of Government; that being the fact which, of all others, is most mixed up, both as cause and effect, with the qualities of the particular people or of the particular age. (Mill, *Syst. of Log.* B. VI, chap. ix, 4.)

Itaque non ipsis mathematicis sed methodo quadam mathematicæ methodi simili utuntur illæ, quæ temporibus nostris *Morales* dicuntur *Scientiæ*. Animadvertere operæ pretium neque metaphysicam, neque jus, neque œconomiam politicam omnino ab ea methodo destitui, per quam geometria ad absolutam certitudinem pervenire potuerit.

---

## Conclusio.

Præcipua ad concludendum revocanda sunt quæ nos exposuimus comprobavimusque :

1º Matheseos certitudo a natura pendet earum quæstionum de quibus mathematici disputant.

2º Ut mathematica quæstio sit, tria necessaria sunt : 1º quantitates sint omnia data ; 2º exacte inter ea data rationes constituantur ; 3º ne major sit datorum numerus, neve nimis implicatæ datorum inter se rationes.

3º Ea est mathematica methodus ut, quomodo sic quæstiones præparentur, doceat.

4º Supradatarum conditionum nulla nisi ultima his quæstionibus occurrere potest, quæ de moribus vel de homine vel de metaphysica vel de Deo ha-

bentur. Quapropter in hujusce generis quæstionibus non mathesis ipsa adhiberi potest, sed methodus quædam mathematicæ methodi similis.

5º Rationes Dei existentiam probantes Cartesius more geometrico disposuit. Quod nihil ad rerum naturam pertinet nulliusque momenti haberi potest.

6º Matheseos methodum ad metaphysicam nusquam Cartesius transferre voluit, nisi quum Dei existentiam *a priori* demonstrare aggressus est.

7º Huic demonstrationi id attulit Leibnitius supplementum per quod geometricæ demonstrationis similis omnino fieret.

8º Nihil est apud Spinozam quod veram mathematicæ methodi effigiem reddat.

9º Optimum est Euclidis scribendi genus, quippe quod mire congruat cum rebus exponendis. Longe aliter de Spinozæ scribendi genere dijudicandum est.

10º Nihil præter nomen commune est inter Spinozæ axiomata, definitiones, postulata, Euclidisque principia.

11º Non semper Spinozæ demonstrationes legitime deduci videntur.

12º Duo sunt *Moralium Scientiarum* genera : in his de principiis, in illis de phænomenis agitur. De quo erravit D. Mill.

13º De principiis scientiarum pro exemplari jus sumendum est. Nulla de jure disputanda quæstio est, nisi per abstractionem ad mathematicam simplicitatem reducatur.

14º Oeconomiæ politicæ methodus non Baconiana methodus est.

15º Per methodum quamdam mathematicæ modi similem tractantur œconomiæ politicæ quæstiones.